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Förslag till beslut 
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande 

Sammanfattning 
Veronica Stiernborg m.fl (V) inkom med en skrivelse till nämnden 
den 15 april 2021 om lekfaktorer i förskolornas förskolegårdar. I 
skrivelsen frågas förvaltningen om det kommer tas fram ett 
funktionsprogram för förskolegårdar. 
 
Förvaltningen använder redan idag ett program för att ställa krav 
vid nybyggnation av förskolor. Därutöver används SISAB:s 
rumsfunktionsprogram även när SISAB inte är byggherre. Dessa 
dokument används vid markanvisningsskedet och följs sedan upp 
under hela byggprocessen.  
 
Det finns idag inget funktionsprogram för inventering av befintliga 
förskolor. Sedan hösten 2020 bedriver dock förvaltningen ett 
projekt om barns lärmiljöer i bredare bemärkelse. Projektet har 
bland annat inkluderat en kartläggning av barns lärmiljöer och hur 
dessa kan utvecklas. Projektet har delvis inkluderat barnens 
utomhusmiljöer.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen.  

Ärendet 
Veronica Stiernborg m.fl (V) inkom med en skrivelse till nämnden 
den 15 april 2021 om lekfaktorer i förskolornas förskolegårdar. I 
skrivelsen redogör Veronica Stiernborg m.fl (V) för ett 
funktionsprogram för förskolans föreskolegårdar som 
implementerats i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning. I 
skrivelsen ställs med anledning av detta följande fråga: 
 
”Kommer stadsdelsförvaltningen tar fram ett funktionsprogram som 
fastställer lekvärdesfaktorer utifrån aspekter som omväxlande 
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vegetation, topografi, lekutrustning, underlagets kvalitet och närhet 
till bra grönområden?” 
 
Skrivelsen bifogas. 

Synpunkter och förslag 
Barns miljöer är viktiga för deras utveckling och lärande och det 
finns en betydande mängd forskning som betonar utemiljöns 
betydelse. Forskningen visar att barn behöver stora fria ytor med 
blandad typografi för att utveckla sin motorik, balanssinne, 
koordination m.m. Förskolegårdarna blir därför viktiga för att ge 
barn ett utrymme att utvecklas genom sin lek och är inkluderat i 
förskolans uppdrag.  
 
Programmet som omnämns i skrivelsen gäller primärt krav på 
funktioner vid nybyggnation av förskolor. Förvaltningen arbetar 
idag med ett annat program än det som omnämns i skrivelsen. Det 
program som används i Rinkeby-Kista är framtaget i Bromma 
stadsdelsförvaltning och liknar på flertalet punkter det program i 
Enskede-Årsta-Vantör som omnämns i skrivelsen. Därutöver 
används ett rumsfunktionsprogram som tagits fram av SISAB och 
som används också i de fall då SISAB inte är byggherre. 
Tillsammans utgör de båda förvaltningens krav i nyproduktion från 
markanvisningsskedet och följs sedan upp. Vid ett senare skede, när 
det finns ritningar att ta ställning till, inbjuds också fackliga 
representanter att ställa fram sina önskemål. Under de 
nästkommande 11 åren planeras det för ytterligare 69 kommunala 
förskoleavdelningar fördelat på 11 förskolor i takt med att 
stadsdelsområdets befolkning växer. Därutöver planeras det för en 
ytterligare öppen förskola. 
 
Ett program av det slag som beskrivs i skrivelsen kan också 
användas som ett sätt att inventera redan existerande förskolegårdar. 
Det  får då en mer begränsad omfattning eftersom många av 
förutsättningarna för att få lekfaktorer på plats avgörs vid 
byggnation och i samråd byggherren. Förvaltningen använder sig 
idag av baslistor för barnens lärmiljö inomhus som på ett liknande 
sätt säkerställer att barnen får en pedagogisk miljö att leka i. 
Baslistorna etablerades på förskolorna strax innan sommaren i ett 
större projekt som pågått sedan hösten 2020 och som inleddes med 
en kartläggning av barns lärmiljöer. Projektet om lärmiljöer 
inkluderar i första hand barnens inomhusmiljöer men även 
utomhusmiljöerna har inkluderats i förekommande fall.  
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Vid sidan av goda lärmiljöer inomhus och goda förskolegårdar vill 
förvaltningen betona att barnens tillgång till naturen utanför 
förskolegården. Skogen utgör en viktig miljö för barn att utvecklas i 
eftersom den är obearbetad och erbjuder en mer topografiskt 
intressant miljö för lek.   
 
 

Anna Mattsson Kim Lagerquist 
t.f Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

Bilaga 
Skrivelse daterad 2021-04-21 av Veronica Stiernborg m.fl (V) 
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